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Japończycy zaprzestali walk na Nowej Gwinei
!

n
/ •

LONDYN (BBC). - Główna Kwatera $ 
generała Mac Arthura zawiadomiła władze 
japońskie, że w porcie Jokosuka wyląduje 
w sobotę amerykańska piechota morska, 
po czym następne lądowania nastąpią w po
niedziałek.

Jednocześnie generał Mac Arthur pole
cił Japończykom, by oczekiwali go w To
kio we wtorek, gdyż oficjalne podpisanie 
kapitulacji nastąpi dnia 31 sierpnia 1945 r. 
ha pokładzie wojennego okrętu amerykań
skiego „Missouri“, który zawinie do zatoki 
Tokio. . W akcie kapitulacji uczestniczyć 
będą ze strony sojuszniczej Stany Zjedno
czone, Wielka Brytania, Związek Radziec
ki, Chiny, Australia, Kanada, Nowa Zelan
dia, Holandia i Francja. '

Agencja Domei donosi, że osobisty wy
słannik cesarza, jeden z członków domu 
panującego, zawiózł do Singapoore rozkaz 
cesarski, wzywający wszystkie oddziały 
wojska japońskiego, znajdujące się w po
łudniowo-wschodniej Azji, do natychmia
stowego bezwarunkowego złożenia broni.

Agencja Domei podaje również, że wsku
tek wybuchu 2-ch bomb atomowych, zrzu
conych na miasta Hiroszima i Nagasaki, 
zabitych zostało 90.000 ludzi, a ciężko ran
nych jest 120.000. f

W dalszym ciągu-ta sama agencja ujaw
nia, że w czasie całego trwania wojny w 
Japonii przeciwko Aliantom* zabitych zo
stało 260.000 osób spośród ludności cywil
nej a 412.000 odniosło rany. Zburzonych 
jest ponad 250.000 domów a 9 milionów lu
dzi pozostaje bez dachu nad głową.

Generał Mac Arthur wydał rządowi ja
pońskiemu rozkaz, by wszystkie samoloty 
Japońskie pozostały'*» lądzie, okręty były 
zakotwiczone w portach; oraz zapewnione 
całkowite bezpieczeństwo osób cywilnych 
1 internowanych, należących do narodów 
sojuszniczych.

WASZYNGTON. — Według ostatnich do
niesień z Kwatery Głównej generała Mac 
Arthura w związku ze -zbliżającą się akcją 
lądowania, wojsk sojuszniczych na Wys
pach japońskich wystosowano, do, Japonii 
komunikat z szeregiem punktów i warun
ków, które muszą być bezwarunkowo wy
konane przez Japonię. Oto te punkty:

1. W czasie akcji lądowania wojsk so
juszniczych lotnictwu japońskiemu nie 
wolno opuszczać baz i dokonywać żadnych 
lotów. Samoloty japońskie muszą pozostać 
unieruchomione na lotniskach.

2. Japońskie okręty wojenne muszą po
zostać na z góry wyznaczonych przez wła
dze sojusznicze miejscach w portach nad
brzeżnych. Okręty znajdujące się na peł
nym morzu muszą bezzwłocznie, zatopić 
cały zapas amunicji, który znajduje się na 
ich pokładzie. Okręty, znajdujące się w 
pertach, winny złożyć całą posiadaną amu
nicję w składach nadbrzeżnych.

3. Japońskie łodzie podwodne winny
znajdować się na powierzchni i wywiesić 
na maszcie czarną flagę lub utrzymywać 
łączność z radiostacją dowództwa , wojsk 
sojuszniczych, która przekazywać im bę
dzie instrukcje. „

4. Japońskie siły lądowe mają być do 
dnia 25 b. m. ewakuowane z terenów cen
tralnych i skoszarowane.

5. Zabrania się urządzania jakichkol
wiek zgromadzeń publicznych a policja i 
żandarmeria ponosi pełną odpowiedzial
ność zą bezpieczeństwo, spokój i porządek 
wśród społeczeństwa. Japoński sztab gene
ralny ms zjawić się w komplecie na lot
nisku przed przylotem samolotów, wiozą
cych delegację Sojuszników.

6. U wejścia do zatoki tokijskiej ma ocze
kiwać na przybycie okrętów sojuszniczych 
jeden okręt japoński z 12-md pilotami na 
pokładzie, celem wprowadzenia okrętów 
alianckich do zatoki.

h.d.1. w M. I
rał przez cały czas trwania swych rządów 
ogromne sumy ze skarbu państwowego rze 
kemo na cele partii. Dalsze jednak bada
nia wykazały, że wszystkie te pieniądze zu- 
żytkpwywał wyłącznie na własne potrze
by. Świadek zeznał dalej, że między na
miestnikiem Rzeszy' Terboęenem a Quislin- 
giem toczyła się od samego początku walka

Ważne rozkazy generała Mac,Arthura
Na cześć zwycięskich oddziałów oddano 
wczoraj w Moskwie 24 salwy z 224 działami. 

*
LONDYN. — Kapitulację sił japońskich 

w Hong-Kongu przyjmą oddziały chińskie, 
lecz obecne przy tym będą oddziały brytyj
skie i również wojska brytyjskie będą oku
pować to miasto. W odpowiedzi na inter
pelację Winstona Churchilla w czasie de
baty w Izbie Gmin w sprawie Hong-Kongu 
premier Attlee oświadczył, że poczynione 
zostały kroki, zmierzające do przejęcia an
gielskiej strefy W tym porcie.

10. Władze japońskie przekażą wojskom 
sojuszniczym japońską bazę wojenną Joko- 
suka.

MOSKWA. — Generalissimus Stalin w 
specjalnym rozkazie, wydanym w godzi
nach wieczornych dnia wczorajszego podał 
db wiadomości, że wojska radzieckie zaję
ły już całkowicie Mandżurię, południowy 
Sachalin oraz szereg portów i ważnych 
miast na Korei. Ponadto oddziały radziec
kie zajęły zrabowane Rosji przez Japoń
czyków w roku 1905 Port Arthur i Dairen.

„Washington Post” o cesarzu Japonii
NOWY JORK. — Wielki dziennik sto- „Reynolds News“ omawiając sprawę kon

ieczny „Washington Post" poświęca , swój . troli amerykańskiej nad wyborami w. Gre- 
wstępny artykuł osobie cesarza japońskie- eji pisze, że mieszanie się Ameryki do spraw 
go oraz jego stosunkowi do sprawy kapi- bałkańskich jest wydarzeniem bez precedên 
tulacji. Opierając się na informacjach su. „Reynolds News“ podaje? że Stany 
dobrze poinformowanych osób, dziennik Zjednoczone zamierzają wysłać do Grecji 
stwierdza, że Hlrohlto działa w dobrej wie- swoich obserwatorów.
rze i dokłada 'wszelkich starań, by wojska

DE GAULLE W WASZYNGTONIE
LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym 

prezydent Truman wydał w Białym Domu 
obiad ną cześć przebywającego w Waszyn
gtonie generała de Gaulle‘a. Natychmiast 
po przybyciu do Ameryki generał de Gaul
le rozpoczął rozmowy w sprawie udzielenia 
Francji pomocy przez Stany Zjednoczone.

Japońskie w jak najkrótszym czasie złoży
ły broń. Analizując jednak psychikę Ja
pończyków i idh fanatyczny upór autor 
artykułu dochodzi do wniosku, iż liczyć 
należy się z tym, że nie obejdzie się bez 
mniejszych lub większych walk, gdyż fa
natyczni zapaleńcy nie usłuchają rozka
zów cesarza. Wobec takiego stanu rzeczy 
jest zrozumiale, że wojska sojusznicze, któ
re wylądują w Japonii, muszą być zaopa
trzone w pełny ekwipunek wojskowy i mieć 
zabezpieczenie floty oraz lotnictwa. Obiek
tywnie jednak stwierdzić należy, że cesarz ' 
Hirohito lojalnie wypełnia dotychczas żą
dania Konferencji Poczdamskiej, a rząd 
japoński stara się w całości wykonać roz-

LONDYN, — W Londynie oczekuje dk 
iż w niedzielę nastąpi kąpitulacja oddzia
łów japońskich na Malajach i w południo
wo-wschodniej Azji. Admirał Mountbattoe 
potwierdził wiadomość, iż zawarty został 
układ, na mocy którego dowódca Japoń
skich sił w Birmie, marszałek Terauczl, 
przybędzie do Rangoonu, celem odebrania 
odpowiednich instrukcyj. Flota Sojuszni
ków wypłynęła z Colombo i skierowała się 
w stronę przesmyku Malakka.

Z Manili donoszą, że czołowe jednostki 
sojuszniczych sił okupacyjnych będą prze
wiezione na terytorium Japonii przez 356 
4-moforowych samolotów transportowych 
i wylądują pod osłoną floty sojuszniczej. 
Koło liniowca amerykańskiego „Missouri", 
na którego pokładzie odbędzie się akt pod
pisania kapitulacji, zarzucą kotwicę 2 pan
cerniki brytyjskie: „Duke of York" i „King 
George V“.

W Chinach wojska komunistyczne ma
szerują na Szanghaj.

PRZEDSTAWICIELE 
SOJUSZNIKÓW DLA PODPISANIA 

KAPITULACJI
WASZYNGTON (Polpress). — Z ramie

nia Sojuszników zostali wydelegowani ¡na
stępujący przedstawiciele do podpisania 
dokumentu kapitulacji: admirał Chester 
Nimitz — Stany Zjednoczone, admirał Sir 
Bruce Frazer — Wielka Brytania, generał 
sir Thomas Blaney — Australia, generał 
van Oyen - Holandia i Indie Holender- 
skie, generał Kuźma Derewienko — Zwią. 
zek Radziecki, generał Hsu-Jung-Chang — 
w imieniu Chin, generał Leclerc — Franćja.

*«

James Byrnes o sytuacji w Rumunii 
japoński stara się w całości wykonać roz- WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym Na zakończenie Byrnes oświadczył że 
kazy cesarskie. Mimo to przewiduje się, u ministra spraw zagranicznych Stanów obecnie toczą się jednocześnie w Londynie 
że po podpisaniu kapitulacji powstanie w ¿jednoczonych odbyła się konferencja pra- i Waszyngtonie rozmowy na tematy współ- 
Japonii nowy rząd o charakterze demo- sowa, na której sekretarz stanu James Byr- prący gospodarczej. Rząd amerykański w 
kratycznym, co jest rzeczą ze wszech miar nes zakomunikował, że rumuński król Mi- Londynie reprezentowany jest przez pod- 
pożądaną z punktu widzenia amerykan- ®na.’ zwrócił się do Stanów Zjednoczonych, sekretarza stanu Clawtona

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym

skiego.
Inny artykuł „Washington Post“ poświę

ca pobytowi generała de Gaulle‘a w Ame
ryce i zaznacza, że od ostatniej wizyty de 
Gaulle‘a w Waszyngtonie minęło 13 mie
sięcy. Od tego czasu wiele na śhrieeie się 
zmieniło. Wówczas szalała jeszcze wojna, 
a obecnie panuje pokój na wszystkich fron
tach. Autor artykułu stwierdza, że tak jak 
Stanom Zjednoczonym potrzebna jest Fran
cja, tak Francji są potrzebne Stany Zjed
noczone. Szczególnie . Francji potrzebna* 
jest amerykańska pomoc w dziedzinie gos
podarczej.

PRASA AMERYKAŃSKA
O POLITYCE STANÓW ZJEDN.

NA BAŁKANACH
NOWY JORK, (Polpress). — Korespon

dent waszyngtońskiej gazety w Chicago

Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii 
z prośbą o pomoc w utworzeniu nowego 
rządu, gdyż nie mógł on skłonić dotychcza
sowego rządu prem. Grozy do ustąpienia.

W związku z tym Byrnes oświadczył, że 
Stany Zjednoczone gotowe są przystąpić 
do rozmów w tej sprawie, gdyż amerykań
ski departament stanu pragnie gorąco, by 
sytuacja w Rumunii uległa zmianie w tym 
duchu, by jak najprędzej można było na
wiązać z Rumunią normalne stosunki dy
plomatyczne. Obecny rząd Grozy nie re
prezentuje opinii całego narodu' rumuń
skiego.

W odniesieniu do Włoch sekretarz stanu 
Byrnes oświadczał, że zdaniem amerykań
skiego departamentu stónu postanowienia 
o zawieszeniu broni z Włochami' winny 
ulec rewizji, a sprawą tą winna bezwzględ
nie zająć się konferencja 5-eiu wielkich 
mocarstw, która w przyszłym tygodniu 
zbierze się w Londynie. *

Proces OunsBinoo - '

Quisling zdefraudowai ogromne sumy
LONDYN, B. B. C. — W trzecim dniu go wpływy umożliwiały mu niejednokrot- 

procesu Quisling na zadawane mu pytania nie obronę Norwegii przed Niemcami, eo 
kategorycznie zaprzeczył, jakoby wiedział było jednak nieprawdą. Szacunek Hitlera 
o torturach Żydów. i innych narodowości do Quislinga datuje się od roku 1939 kie 
w Norwegu. Oczywisme ani lawa przysię- dy QuisIing zwrócił Hitlerowi uwagę, na 
SenioZSiaU? ““ “ !«-« i-««

* w czasie wojny w wypadku zajęcia i oku-
act n -nr u ™ j Pacji Norwegii przez aliantów.OSLO. — W czwartym dniu procesu. ,

Quislinga zeznawał przed sądem pierwszy

JAPOŃCZYCY W NOWEJ GWINEI 
ZAPRZESTALI WALK

SYDNEY (Polpress). — Walki w Nowej 
Gwinei ustały. Pertraktacje między przed
stawicielami 6-tej dywizji australijskiej i 
resztkami 18-ej armii japońskiej, która pod
lega dowództwu w Singapoore, nie zostały 
podjęte.

WOJSKA FRANCUSKIE 
WKROCZĄ DO INDOCHIN

NOWY JORK (Polpress). — Ambasada 
francuska w Czung-Kingu oświadczyła, że 
wojska francuskie w Chinach południo
wych, liczące 6.000 żołnierzy, oczekują na 
rozkaz wkroczenia do łndochin. Również 
lotnictwo floty francuskiej przygotowuje 
się do powrotu do łndochin.

DYMISJA MINISTRÓW 
ARGENTYŃSKICH

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, że 
w dniu wczorajszym podali się do dymisji 
argentyński minister spraw zagranicznych 
i mini ster sura w wr>isknwveh

w dniu Wczorajszym podali się do dvmisji 
:.................. __ ___

minister sprąw wojskowych.
MINISTER STRASSBURGER 

W LONDYNIE
LONDYN. — Radio brytyjskie podaje, 

że ambasador Rzeczypospolitej Polskiej 
przy rządzie brytyjskim przybył w dniu 
wczorajszym t!o Londynu Ministra Strass
burger a oczekiwali na lotnisku minister 
spraw, zagranicznych Bevln i szef proto
kółu dyplomatycznego.

cy lotów patrolujących i wywiadowczych 
nad terytorium Japonii, a okręty sojusz
nicze wpłyną na japońskie wody teryto
rialne.

8. Ludność Japońska ma być zawiado
miona, że formacje sojusznicze będą oku
pować szereg portów, znajdujących się 
dotychczas w posiadaniu Japońskim. Mię
dzy innymi okupowane będą: Kanton, Na- . , ,
gasaki, Hong-Kong, Sinqanoore, Szanghaj. 'O władzę, która została jednak nie rozst.rzy

9. Rząd, japoński zobowiązany Jest do- srnięta ponieważ obydwaj zbrodniarze by-
pilnować natychmiastowego usunięcia ar- li zaprzedani Hitlerowi, który ich równo- 
tyłerłi nadbrągżnej w portach miernie popierał fluisling twierdził, że jer

26 milionów ludzi 
wymordowali nlemcy w obozach 

kordowym w historii obozu. W ten dzień 
zamordowano 24.000 ludzi.

*

LONDYN. — Agencja Reutera donosi, ze 
w dniu wczorajszym rozpoczął sie w Ha
dze pierwszy proces przeciwko "drajcom

LONDYN (Polpress). — Sprawozdawca
News Chronicie“ podaje oficjalne dane o 

liczbie ludzi zamordowanych w niemiec
kich obozach koncentracyjnych. Liczby te 
ogłoszone zostały przez Komisje Specjalne 
rządu francuskiego. We wszystkich obo
zach niemieckich zginęło 26 mi"rnów lu- 
dzl. W Dachau palono od12 — 14 tysięcy narodu holenderskiego i tym, którzy współ 
dziennie. Dzień 10 llpca W4 roku był z

i

\ *
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»Jo sprawiedliwy chłop jezdem « Komisji Kontroli w Austrii
Podróżującemu przez odzyskane ziemie W praktyce wynaradawiania najłatwiej- 

śląskie niejednokrotnie ściska się serce, sze.jest uderzenie od strony dzieci. Wiele 
Typy słowiańskie, mowa polska, wiara ka- można podciągnąć pod przymus powszech- 
tolicka — a prosta synteza tych trzech czyn nego nauczania. I wiele przemycić w opar

ciu o tak niezawodne atuty jak: moment 
atrakcyjny nauki, ambicja ucznia, lęk przed 
złym stopniem czy naganą, pożądanie wyż 
szej oceny czy pochwały, nieumiejętność 
różniczkowania. Dziecku w szkole zadawa
li lekcję, nie mogło wiedzieć, że wraz z 
lekcjami zadawali propagandę. Odrabiając 
pierwsze, „odrabiało“ drugą. Rola domu 
nawet najumiejętńiej kreowana nie mogła 
zneutralizować wpływów, szkoły. W wieku 
szkolnym żyje się bardziej szkołą niż do
mem. Dziecko uczyć się musi i musi w 
nauce postępować naprzód. Ojciec czy mat
ka mogli starać się nawet, i te 0 ile po
trafili, odkazić naukę od fałszów i spaczeń, 
ale nauczyciel był tym, który stawiał stop
nie. Poza tym dziecko mogło nieświado
mie „wsypać“ rodziców. Konsekwencje ta
kiej „wsypy“ nieuchronnie gubiły całą ro
dzinę.

Należy realnie -Ocenić sytuację. Musimy 
oczyścić młode dusze z nalotu niemieckie
go. Zrobi to polska szkoła, polski nauczy
ciel, polska książka — nie odosobnieni — 
ale w połączeniu z kościołem i domem. 
Przychodzimy na ziemię naszą, z tą samą 
mową. Przychodzimy z prawdą. Nie po-

ników, jakże u nie—ielu świadoma.
Ale nie rozdziera imy szat. To prawda, 

że w większości nie czują się (jeszcze) Po
lakami, ale i nie czują się niemcaimi. I to 
jest, pewnik absolutny! Lud śląski zniem
czyć się nie dał! Odpadły jednostki słab
sze, mniej wartościowe. Silna, zdrowa ma
sa — rdzeń — pozostała.

Nazywają się Ślązakami. Czyż dziwić się 
mamy, że uparcie trwają przy nazwie, o 
której treść żywą walc; vli na przestrzeni 
wieków? Która była inj bastionem ha prze
ciw t.yrańskiej przemocy? Pytanie: „Kto 
jesteś Polak czy Ślązak?“ — jest nonsen
sem, takim samym, jakim byłoby: „Polak 
czy Mazur, Kujawiak, Krakowiak,. War
szawiak?“ i t. p.

Różnica jest jedni — różnica w uświado
mieniu narodowym, które u ludu śląskie
go, oderwanego od Ojczyzny, rozwinąć się 
i ogarnąć całości nie mogło-

Jesteśmy we wsi Sierakowice (Breisen- 
markt) położonej przy szosie Lubliniec — 
Olesno,

„Kto ty jesteś“ — pytamy jasnowłosego 
wyrostka.

„Jo Polok“.
„A ile masz lat?“.
Chłopak nie rozumie.
„No, jak stary jezdeś?“ — pomaga ojciec. 
„Piętnaście“ — jąka i raptem wyrzuca z 

siebie — „Wy nie śmieli po polsku aodać“.
„Osiem roków do szkoły niemieckie^ cho

dził. Teraz, jak już jest polska szkoła, to 
se mowę poprawi. Żeby tylko ksionżki by
ły!“ — kończy ojciec.

„My Górnoślązacy“ — mówi matka chłop
ca — „teraz Polacy“ — dodaje spiesznie, a 
na' widok mego mimowolnego uśmiechu, po 
chwili, ciszej, jakby dla usprawiedliwienia 
— „dawniej wszędzie stało napisane „Ober- 
schlesien“.

O kilka chałup dalej, otaczamy stół, przy 
którym siedzi ciemnowłosa, . ciemnooka 
dziewczynka, lat ckoło 10-ciu. Jest spłoszo
na. nieufna, dzika, jak leśne zwierzątko.

„No, powiedz nam. jak się nazywasz?“ — 
na łagodny głos Wojewody kieleckiego, 
ciemna główka unosi się nieco — jak cię 
wołają w szkole? w domu?“.

Dziewczynka bąka coś ociągliwie.
„A teraz napisz“.
Opalona rączka wyciska ńa papierze du* 1 

że, nierówne litery:

Rewelacje „Dziennika Zachodniego“
1 ' Ciekawe rewelacje podaje w numerze 

187 „Dziennik Zachodni“., W depeszy u- 
mięszezonej na pierwszej stronie ezyta- 
niy pod tytułem „Ambasador Stanów 
Zjednoczonych w Warszawie“ co nastę
puje: ..Warszawa. W dniu wczorajszym

\ przybył do Warszawy ambasador ame
rykański Cavendish Bliss Lane w towa
rzystwie pierwszego sekretarza ambasa
dy. Na lotnisku na Okęciu powitał goś
cia amerykańskiego i t. d. i t. d.“ Poza 
tym. że gość „amerykański“ jest gościem 
■angielskim’ dziwi nas cudowny sposób 
tworzenia przez redakcję „Dziennika Za
chodniego“ jednego człowieka z dwóch o- 
scbników z krwi i kości. Dotychczas są
dziliśmy, jak zresztą i pozostała prasa, 
że ambasadorem brytyjskim w Warsza
wie jst p. Cavendish Banting, a amery
kańskim p. Arthur Bliss Lane. Widocz
nie stanowiska te zostały złączone w jed
no na skutek jakiegoś tajnego, a znane
go tylko redakcji „Dziennika Zachodnie
go“ porozumienia, cc wyraziło się na zew 
nątrz w przybraniu imienia ambasadora 
Bantinga przez ambasadora Bliss Lane 
i w jego powtórnym przybyciu w „no- 
wym Wydaniu“ do Warszawy. W obozie _______ „ _____ . __ . ... .
sojuszników następuje widoczna i coraz a. w każdym razie, w siedem miesięcy po 
większa konsolidacja. (b. «J pierwszym posiedżeniu, nawet gdyby kon-

„Adelaide Adanjski“.
„Adelaide Adamski“ — tak ci kazali mó

wić i pisać w szkole za niemców. Ale w 
domu wołają cię pewnie Adela — prawda? 
Chodzisz już do polskiej sżkoły? — .nazy
wają cię chyba „Adamska“. Adamski —- to 
chłopiec, a ty przecież jesteś dziewczynka. 
A teraz powiedz mi. Adelko, pacierz odma
wiasz rano i wieczór?“.

Dziewczynka spogląda na pytającego..
„Obcięlibyśmy posłuchać twojego pacie

rza — dobrze?“.
..W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego. 

Amen“ — zaczyna „Adelaide Adamski“ — 
„Ojcze Nasz...“ — później — „Zdrowaś... 
Wierzę... Aniele Boży, Stróżu mój...“.

Słuchamy, wzruszeni.
„Tak, Adelko, ten sam pacierz odmawia

ją wszystkie dzieci w Polsce“. I mówią tą 
sama mową. Przyślemy tutaj, do szkoły, 
książki, z których' dowiesz się wielu ład
nych i dobrych! rzeczy. Jak przyjedziemy 
na drugi raz, to' nam opowiesz“.

Wojewoda głaszcze ną pożegnanie ciem
ną główkę. Dziecko kurczy się pod tą piesz 
czotą, usuwa się.

„Ładnie nas musieli niemiaszki w tej 
swojej szkole obmalować“ — słyszę.i

Zbrojenia japońskie w Mandżurii
MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Kra- 

snaja Zwiezda“ podaje ciekawe szczegóły, 
dotyczące rozbudowy przez Japończyków 
urządzeń wojskowych w Mandżurii.

„Gdy Japończycy w roku 1931 zawładnęli 
Mandżurią — pisze dziennik — przystąpili 
oni do przekształcenia kraju w olbrzymią 
bazę. wypadową przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu. Przed okupacją japońską dłu
gość mandżurskich linij kolejowy wyno
siła 5 i pół tysiąca kilometrów.. W 1941 ro
ku doszła do 11.000 km, a obecnie osiągnęła 
długość 12.000 km. Większość nowowybu- 
dowanych w Mandżurii linij kolejowych' 
biegnie w kierunku granicy sowieckiej. — 
Od czasu okupacji Mandżurii japońska ar
mia wzrosła kilkakrotnie. Mimo, że Japo
nia prowadziła wojnę przeciwko Chinom, 
a potem także przeciwko Stanom Zjedno
czonym i Wielkiej Brytanii, utrzymywała 
ona stale olbrzymie siły zbrojne na pogra
niczu Związku Radzieckiego. Japońskie 
koła polityczne i militarne traktowały woj
nę na Pacyfiku jako wstęp do wielkiej, woj
ny przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

»» u.CŁ UCI X Uliau, j Łi. j UglUBll, W ¿i UCUSi J 1111 IX U111 pilJK-a.“

militaryści przystąpili do przygotowania cjami sytuacji wojennej, mobilizację lud- 
ataku na Związek Radziecki, mimo paktu j_ .. "_____ “__2, ’ " . "
o nieagresji między ZSRR a Japonią. — kacji, dróg i mostów.
W lipcu 1941 roku rozpoczęły się wielkie Wszystkie te fakty dowodzą, iż Mandżu- 
transporty oddziałów japońskich z Chin ria stanowiła japęńską bazę wypadową 
i Japonii. .We wrześniu 1941 roku armia przeciwko Związkowi Radzieckiemu.“

ności w Mandżurii, celem budowy fortyfi-

Wszystkie te fakty dowodzą, iż Mandżu-

jfozagiad prasy

Sytuacja w Grecji
MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS 

donosi z Atbn, że grecka opinia publiczna 
jest oburzoną dekretem Vulgarisa, na pod
stawie którego nastąpiło pośpieszne ude
korowanie wysokim odznaczeniem,pułkow
nika Papadogonasa i jego pośmiertny 
awans na generała. Rząd grecki na wy- ■ 
gnaniu scharakteryzował pułk. Papadogo
nasa jako przestępcę wojennego. Podczas 
walk z niemcami Papadogonaś, na czele 
swych oddziałów, stawiał opór wojskom 
sojuszniczym, za co zoętał aresztowany i 
umieszczony w obozie koncentracyjnym. 
Pośmiertna dekoracja Papadogonasa na
stąpiła na podstawie przepisów, wydanych 
przez marionetkowy rząd grecki z okresu 
okupacji, dotyczący „oficerów, którzy pa- 
dli na posterunku“. Przepisy te przewi
dują również, że za każdego zabitego człon
ka faszystowskich „batalionów bezpieezeń-

Uprawnienia Zgromadzenia 
Konstytucyjnego

PARYŻ (Polpress). — We francuskim 
„Dzienniku Urzędowym“ ogłoszone zostały 
uprawnienia Zgromadzenia Konstytucyj
nego, które ukonstytuuje się, jeżeli plebis
cyt, mający się odbyć dnia 21 października, 
da wynik pozytywny.

Zgromadzenie będzie wybierać zwykłą 
większością głosów premiera, który utwo
rzy rząd. Może ono uchwalić votum nie
ufności, pod warunkiem zapowiedzi głoso
wania w tej sprawie na dwa dni z góry.

Ma ono opracować konstytucję, która zo
stanie zatwierdzona lub odrzucona przez 
nowy plebiscyt. Plebiscyt ten ma się odbyć 
w terminie miesięcznym od chwili uchwa
lenia konstytucji przez. Zgromadzenie. — 
Zarówno rząd jak i Zgromadzenie mają 
prawo inicjatywy ustawodawczej. Zgroma
dzenie zatwierdza budżet, ale nie ma ini
cjatywy w sprawach finansowych. Prawa 
Zgromadzenia wygasają w dniu ’atwier
dzenia nowej konstytucji droga plebiscytu,

LONDYN. — Agencja Reutera donosi a 
W lełllllil, ZTO W VŁLŁ-ŁLŁ ,, J
się w Salzburgu posiedzenie czterech do
wódców okupacyjnych sił. sojuszniczych. 
W posiedzeniu wzięli, udział: amerykań
ski generał Mac Clare, angielski generał 
Creary, francuski Emil Betoire -i zastępca 
marszałka sowieckiego Koniewa. — W kon 
ferencji wzięli udział także doradcy poli
tyczni.

W toku obrad dyskutowano nad sprawą 
aprowizacji Austrii ze szczególnym uwzglę 
dnieniem Wiednia, omawiano sprawę ko
munikacji telefonicznej i połączenia lotni
czego z brytyjską strefą okupacyjną.

trzebujemy paczyć, ani fałszować. To są Wiednia, że w dniu wczorajszym odbyło 
nasze atuty — nie kombinowane, a ■pro-. s 
sfef

Rozmawiamy z dziewczętami, spotkanymi
na drodze.

„Przyjezdne jesteście, czy tutejsze?“.
Dziewczęta chichocą.
„To nie widać odraz, że my tutejsze“ —

interpeluje ostro śmielsza.
„Przecież nigdzie nie' macie napisane!“.
„O, zaraz ma być napisane“.
„Wy Polki?“.
„My śląskie“ — odpowiada dumnie.
„A Śląsk to nie polska ziemia. Przecież...“
„My wiemy, wiemy“ — przerywają. Ta

śmielsza wybucha — „a dlaczego wyśmi-
wacie się z nas, jak godomy?“.

„Jakże to? — Tylu nas tutaj ątoi“ — rze
czywiście, stoi nas z górą pięćdziesiątka — 
„a nikt się z was nie śmieje!“. ,

„A jak się który chłopak śmieje, to nie 
z was, ino do was, boście piekne dziouchy!

We wspólnym śmiechu topnieją resztki
lodu.

Zanim dojechaliśmy do Sierakowa, wo
jewoda pytał o drogę przechodzącego wieś- rych. 
niaka:

„A,wy kto jesteście: Polak czy niemiec?“
„Jo sprawiedliwy chłop jezdem“.

S. Z.

POMOC SZWAJCARII 
DLA AUSTRII

LONDYN (BBC). — Rząd szwajcarski 
postanowił przekazać władzom austriackim 
większe ilości żywności dla głodującej lud
ności Tyrolu. Żywność przesłana będzie do 
Innsbrueku i Landeck i zgodnie ż życze
niem Szwajcarii ma być traktowana jako 
sąsiedzka, pomoc dla dzieci, matek i oho-

' DZIAŁALNOŚĆ FASZYSTÓW 
WĘGIERSKICH W SŁOWACJI 

LONDYN, (Polpress). — Agencja „Uni- 
ded Press“ donosi z Pragi, że po wydaniu 
rozporządzenia o wysiedlaniu do .Węgier 
wszystkich członków dawnych węgierskich 
organizacyj faszystowskich, burmistrz i se
kretarz gminy miasteczka Gordwa w Sło
wacji zestali zamordowani. Przeprowadzo
no aresztowania wśród ludności węgier
skiej.

40-tu GENERAŁÓW WŁOSKICH 
POZBAWIONYCH STOPNIA 

WOJSKOWEGO
RZYM. — Radio rzymskie doniosło; że 

40-tu generałów włoskich pozbawionych 
zostało stopnia wojskowego za współdzia
łanie z armiami, walczącymi przeciwko 
¡Włochom.

DŁUGI ZAGRANICZNE 
WIELKIEJ BRYTANII

.LONDYN, (Polpress). — Minister, finan
sów Dalton stwierdził na posiedzeniu Izby 

'Gmin, że długi zagraniczne Wielkiej Bry-

japońska w Mdndżurii liczyła milion żoł
nierzy, tysiąc czołgów i około tysiąca sa
molotów. Jeśli dodamy do tego oddziały 
japońskie, stacjonujące na Korei, w środ
kowej Mongolii i na południowym Sacha- 
linie, możemy śmiało powiedzieć, że w 
owym czasie siły japońskie, skoncentrowa
ne przeciwko Związkowi Radzieckiemu, 
wynosiły prawie połowę całej armii japoń
skiej. Klęska niemców pod Stalingradem,

'po której nastąpił cały szereg innych klęsk 
niemieckich, pokrzyżowała plany military- 
stów japońskich. Kontrofensywa aliantów 
na Pacyfiku pogorszyła również w wiel
kim stopniu japońską sytuację wojenną. 
Tym niemniej jednak imperialiści japoń
scy nie zrezygnowali ze swoich planów ata
ku na ZSRR. Odłożyli oni jedynie ich zre
alizowanie do odpowiedniejszej chwili. — 
Pomimo wielkich strat, poniesionych w,Chi
nach i na Pacyfiku, dowództwo japońskie .. __ . . - -
nie tylko utrzymywało wielkie siły w Man- tanu wynoszą ponad 3 i pół miliarda fun- 
dżurii, ale rozszerzyło tam swoje przygo- tów.
towania wojskowe. Prócz tego w Mandżu- ... . *
rii można było zauważyć szybką rozbudo- iTUfiacfiaf* n .ratufilfahii
wę fortyfikacji. W kwietniu dyrektor ijlŁWIUdlia U I aiyilKflUJI

Gdy hitlerowskie Niemcy rozpoczęły ofen-.głównej kancelarii rządu Slanth Takebu Marnrlńui 7inrlnnn7nnufth
sywę na Stalingrad i Kaukaz, japońscy ogłosił, w związku z dalszymi komplika- wWllIlll Heli UUUW AJuUllUu&Ully vl>

MOSKWA (Polpress). — W związku z ra
tyfikacją statutu Narodów Zjednoczonych 
przez Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
„Izwiestia“ zamieściły artykuł, w którym 
czytamy między innymi:

„Ratyfikacja jest ważnym krokiem na 
¡drodze, wiodącej do szybkiej realizacji sta
tutu, uchwalonego w San Francisco. Po 
raz pierwszy w dziejach ludzkości sporzą- 

. dzony został dokument, który wyraża ogól
ne tendencje ludzkości do zabezpieczenia 
pokoju. Statut został uchwalony w prze
konaniu, że utrudni on w przyszłości wszel
ką agresję lub też wyeliminuje w zupełno
ści możliwość agresji z życia międzynaro
dowego.“

ARGENTYNA PRZYŚLE EUROPIE 
MIĘSO

LONDYN (BBC).. — Na wyraźne żądanie 

w najbliższym czasie kierować większe ilo
ści mięsa dla wygłodzonych krajów Eu
ropy.

stwa“ należy rozstrzelać 50-ciu patriotów 
greckich.

NARÓD GRECKI 
WYPOWIE SIĘ W SPRAWIE 

POWROTU KRÓLA
LONDYN, B. B. C. — Premier rządu grec 

kiego Vulgaris oświadczył, że rząd poweź
mie w najbliższym czasie decyzję w spra
wie plebiscytu, w którym naród będzie 
mógł swobodnie wypowiedzieć się, czy król _ ___ ____
Jerzy ma wrócić do kraju, czy też ma po- ’ władz amerykańskich Argentyna zacznie 
zostać ńa emigracji. — - • ’•

ANTE PAVELICZ
BĘDZIE WYDANY JUGOSŁAWII
LONDYN (BBC). — Donoszą z Wiednia, 

że były Poglavnik chorwacki z łaski niem
ców Ante Pavelicz zostanie wydany wła
dzom jugosłowiańskim jako przestępca 
wojenny.

Z prasy zagranicznej
LONDYN (Polpresjs). — „News Chroni* 

cle“ omawia problemy, związane z okupa
cją Japonii. Okupacja musi doprowadzić 
do tego, aby naród japoński zapomniał raz 
na zawsze o swych ambitnych planach pa
nowania na Dalekim Wschodzie i w Azji. 
W przeciwnym wypadku Japonia odegra 
taką rolę, jak Niemcy po roku 1918. Autor 
artykułu zwraca uwagę na to, że zadanie 
to nie jest łatwe z powodu tego, że Japonia 
znajduje się w znacznej odległości od Eu
ropy. i Ameryki. Dziennik podkreśla, że 
opinia publiczna w Australii domaga się 
ustąpienia cesarza japońskiego, który jest 
współodpowiedzialny za okrucieństwa, po
pełnione przez japońskich przestępców wo
jennych.

„Daily Mail“ zwraca . uwagę na propa
gandę’japońską.. która się stara zmniejszyć 
rozmiary, klęski.. Orędzie cesarskie i inne 
enuncjacje oficjalnych przedstawicieli Ja
ponii przedstawiają sytuację w fałszywym 
świetle. Cel polityczny tej propagandy jest 
jasny. Dąży ona do-zachowania w naro
dzie japońskim idei odwetu i świadomości, 
że odwet taki będzie możliwy.

stytucja nie została uchwalona w tym ter
minie.

Jeżeli plebiscyt odrzuci konstytucję, u- 
chwaloną przez Zgromadzenie — zostaje 

, ono rozwiązane i wybiera się nowe Zgro
madzenie Konstytucyjne z tymi samymi 

. uprawnieniami.
—o-----

SYTUACJA WEWNĘTRZNA 
WE WŁOSZECH

LONDYN. — Korespondent radia bry
tyjskiego Nixon donosi z Rzymu, że z dnia 

; na dzień poprawiają się perspektywy gos
podarcze Włoch.

Przewiduje się, że z zagranicy nadcho
dzić zacznie węgiel w ilości około 32.000 ton 
miesięcznie.

Produkcja stali .wzrośnie w najbliższym 
■zasie o 50%. Wielki ośrodek przemysłu 
wojennego, znajdujący sie w Terni, prze- 

, kształcony będzie w krótkim czasie na po
tężne warsztaty reperacyjne środków tran
sportowych.

ROZWIĄZANIE GABINETU
W NOWEJ ZELANDII

LONDYN. (Polpress). — Premier Nowej 
, Zelandii Frazer ogłosił rozwiązanie gahu 
netu wojennego.
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Warszawa będzie naszą dumą
Polska Niepodległa stała się faktem dokonanym. 

Rząd Jedności Narodowej pozyskał zaufanie ca
łego świata politycznego. Do Warszawy przybywa
ją przedstawiciele Państw Sprzymierzonych i sym
patyzujących — ambasadorowie i posłowie.

Na oczach całego świata odbudowywać będzie
my naszą stolicę.

Wzgląd na powagę i znaczenie Państwa Polskie
go musi stać się jeszcze jedńym bodźcem przy
spieszonego postępu w dziele podniesienia War
szawy do stanu, odpowiadającego Jej pozycji 
i Jej roli.

Warszawa musi stać się na powrót naszą dumą 
I chlubą!

Nowy kształt w jaki Ją obleczemy musi być 
godnym kształtu dawnego! Godnym naszej ogniem 

-ani kulami wroga nieodebranej miłości! Godnym 
podziwu przybyszów z zagranicy!

Oczy całego świata zwrócone są na Warszawę, 
Tę, która się odbudowuje, tak jak zwróeone były 
na Tę, która walczyła.

Dorównajmy bohaterstwu ofiarnośeią! S. Z.

Apel
1) Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy w 

Częstochowie, apeluje do wszystkich, którzy brali 
udział w ubiegłą niedzielę w kweście ulicznej, o 
wzięcie udziału w nadchodzącą niedzielę w tyeh 
samych punktach i w tych samych godzinach.

2) Do organizacji Młodzieży T. U. R„ Z. 
W. M. i Harcerstwa. Komitet Pomocy Odbudowy 
Warszawy w Częstochowie prosi członków wyżej 
wymienionych organizacji o stawienie się w nad-

, chodzącą niedzielę do przypinania znaczków, w 
tych samych punktach, jak w niedzielę ubiegłą.

Do wiadomości
Nalepki na odbudowę Warszawy po ri. 5 

-4 10 —■ sa do dekoracji okien mieszkanio
wych, zaś do wystaw sklepowych dla kup
ców po zł. 50. — Komitet Odbudowy War- 

. ezawy.
Baczność, Rzemieślnicy!

Po odbiór cegiełek na odbudowę War
szawy zgłaszajcie się w zarządach eechów.

Zmiana taryfy pocztowej
Rozporządzeniem Ministra Poczt i Telegrafów, 

z dnia 1 sierpnia 1945 r. zostaje wprowadzona od 
dnia 1 września b. r. nowa, uzupełniona taryfa 
pocztowa, uwzględniająca wszelkie rodzaje usług 
pocztowych w skali i ilości okresu przedwojenne
go. W porównaniu z dotychczasową taryfą wpro
wadzono szereg zmian, rozszerzających i uzupeł, 
niąjących usługi pocztowe w zakresie przesyłania 
listów zwykłych i wartościowych, druków, papie
rów handlowych, próbek towarów, paczek, prze
syłek pobranłowych, przekazów pocztowych i te
legraficznych oraz wszelkiego rodzaju zleceń po
cztowych.

Nowa taryfa jakkolwiek przewiduje podwyż
szenie opłat za kartlki pocztowe (do 1 zł.) 1 listy 
najniższej wagi (do 1 zł. 50 gr.) to jednak bardzo 
poważnie obniża opłaty za przesyłki, których wy
syłanie związane jest z życiem handlowym i go
spodarczym kraju, w szczególności wybitnej ob
niżce uległy opłaty za paczki.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów ponosi pełną 
odpowiedzialność za każdą zarejestrowaną prze
syłkę.

Na specjalną uwagę zasługuje udogodnienie 1 
rozszerzenie pocztowego obrotu pieniężnego. 
Górną granicę nadania jednego przekazu ustalo
no na sumę 2.000 zł,

Komunikat „Orbisu"
Biuro Podróży „Orbis" komunikuje, że od dnia 

22 b. m. są do nabycia bilety na podróże okrężne 
oraz bilety powrotne.
Walne zebranie właścicieli nieruchomości 

w Częstochowie
W dniu 26 sierpnia b. r. o godzinie 16 w loka

lu Stowarzyszenia Kupców przy ul. II Aleja Nr- 
33 w Częstochowie odbędzie się walne zebranie 
celem wznowienia działalności Stowarzyszenia i 
wyboru Zarządu, na które zapraszają wszystkich 
właścicieli nieruchomości organizatorzy.
Zebranie Stów. Kupców i Przem. Polsk. 

branży spożywczej
Zarząd Koła Branży Spożywczej zaprasza człon

ków branży na zebranie, które odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26 b. m. o godz. 10-ej rano w lokalu 
Stowarzyszenia, Aleja Najśw. Maryi Panny 33.

Omawiane będą ważne sprawy branżowe.
Od dnia 20 b. m. biuro wydaje noWe cenniki 

spożywcze.
Ubezpieczalnia odzyskała swoje aparaty

W tych dńiach Ubezpieczalnia Społeczna w Czę. 
Stochowie odzyskała swoje aparaty rentgenow
skie, które swojego czasu były wywiezione przez 
okupanta do Niemiec. Ponieważ miejsce wywie
zienia aparatów było znane Zarządowi Ubezpie
czało! Społecznej dyrektor delegował w tym celu 
ob. Ociepę do miejscowości Londek pow. Bystrzy
ca woj. Lignica, gdzie aparaty były zamagazyno- 
wane.

Ob. Ociepa po wielu trudnościach u władz tam
tejszych aparaty odzyskał i przetransportował do 
Częstochowy. Aparaty odzyskane są następujące: 
aparat dentystyczny Roentgena, krótkofalówka, 
długofalówka, 2 lampy kwarcowe podług prof. 
Jesionka i pantostap. Wartość aparatów przedsta. 
wia się około 300 tysięcy złotych.

Zapisy na Kursy Dokształcające
Kierownictwo Kursów Dokształcających w 

zakresie szkoły powszechnej przyjmuje zapisy 
codziennie oj 17 do 18-ej w kancelarii szkoły 
przy ul. N. M. Panny Nr 77.

Kurs dla kandydatek na przedszkolanki
Przy Seminarium Ochroniarskim w Częstocho

wie będzie zorganizowany 2-miesięczny kurs dla 
kandydatek na przedszkolanki.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje już i wszelkich 
informacyj udziela Inspektorat Szkolny w Czę
stochowie (ul. Dąbrowskiego 7, pokój Nr. 108).

Na kurs będą przyjmowane-Joandydatki z u- 
kończoną siódmą klasą szkoły powszechnej od 
lat 18 do 30.

Do podania o przyjęcie na. kurs dołączyć naje
ży: metrykę urodzenia, życiorys własnoręcznie 
napisany i świadectwo szkolne z ukończenia 
siódmej klasy szkoły powszechnej.

Kursistki będą miały utrzymanie z mieszka
niem za opłatą połowy istotnych kosztów wy
żywienia, a uczennice bardzo pilne otrzymają 
stypendia.

Kursy na Stradomiu!
Zajęcia na Kursach Dokształcających w dziel

nicy Stradom, rozpoczęły się 16 b. m. Kierownic
two kursów projektuje otwarcie klasy dla począt
kujących, bez względu na wiek i płeć.

Zapisy do klasy dla początkujących, jak rów
nież do pozostałych klas, przyjmuje się codzien
nie od godziny 17-19, oprócz środy, w kancelarii 
szkoły przy ul. Satanowskiej .7/9.

Zabawa i loteria: w Parku Miejskim
Dnia 26 b. m. odbędzie się w Parku Miejskim 

zabawa z tańcami, połączona z loterią fantową. 
Każdy los wygrywa. Dochód z tej imprezy prze
znaczony jest na celo oświatowo-spoleczne. Sze
reg atrakcji, które czekają publiczność, gwaran
tuje zabawę miłą 1 wesołą, rozrywkę na wolnym 
powietrzu. Początek o godz. 3-dej. Przygrywać 
będzie orkiestra wojskowa.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ i .Polonia“ — godz. 18 

„Po wojnie". Dodatek „Nowiny dnia Nr. 11 
— dla młodzieży dozwolone.

Kino „Bałtyk" — godz. 18 „Czn-Czin-Czan 
(film produkcji amerykańskiej). Dodatek 
„Nowiny dnia Nr. 12“ i Polska Kronika 
Filmowa Nr. 20.

----- o------

Fraszka aktualna

Nowe przysłowie
Czy są, czy też znikły? 
„Lipa“, czy też czary? 
Pytają wszyscy chórem: 
— Gdzież są UNRRA dary???

Lecz nie chcą ci, co dzielą,
Puścić pary z gęby:
— Darowanej słoninie 
Nie zaglądaj w zęby!...

BR

Otwarcie domu wypoczynkowego
Dnia 25 b. m. o godz. 13-tej nastąpi otwarcie 

domu wypoczynkowego dla pracowników w Bla
chowni koło Częstochowy.

Dom wypoczynkowy nosi nazwę „Związkowiec“ 
i jest pod zarządem Związku Zawodowego Pracow 
ników Skarbowych R. P. Oddział w Częstochowie.

Korzystać z domu wypoczynkowego mają pra
wo członkowie Rady Związków Zawodowych i 
Związku Pracowników Skarbowych.

Dom jest zgłoszony w Centrali wczasów W 
Warszawie.

Na uroczystość otwarcia jest zapowiedziany 
przyjazd ob. Ministra Skarbu.

Zaproszenia na otwarcie zostały rozesłane.

Nocne dyżury aptek
Od 20 do 26 sierpnia dyżurują w nocy 

stępujące apteki: Z. "Monikowski, I Aleją 
J. Zagórskiego, Wolności 68, K. Lembke, Ra
ków, Limanowskiego.

na-
14,

1 Pierwsze zawody bokserskie
w Częstochowie

'■ Sportowa Częstochowa poruszona jest wiao^o- 
i ścią, że w niedzielę zobaczy pierwsze zawody 

bokserskie. C. K. S. mianowicie sprowadza Slavię 
. z Rudy Śląskiej, jeden z najsilniejszych zespołów 
. pięściarskich śląskich z mistrzem wagi półcięż. 
i klej, Jonatem na czele. W ramach zawodów na

stąpi siedem trzyruindowych walk, w których ze 
strony C. K. S-u wezmą udział najlepsi pięścia
rze Częstochowy — Berg, Becler, Pudło, Wekiera 

. Milejski i inni.
Zawody te, które wzbudziły ogromne zaintere

sowanie odbędą się w Cyrku Państwowym Nr. 2 
ul. Kilińskiego 18, w niedzielę o godz. 12-ej.

Skra — Częstoehówka 6:3 (4:1)
Gra Skry, która wystąpiła z 4-ma rezerwowy

mi, nie zadowoliła. Gdyby nie słabe interwencje 
bramkarza Częstoohówki, który mógł lekko obro
nić trzy strzały, wynik byłby niewiadomy. Tym- 
bardziej, że w drugiej połowie Często.chówka opa
nowała pole i w ciągu 20 minut przebywała pod 
bramką Skry stwarzając groźne sytuacje, z których 

. tylko dwie zrealizowała, nie wykorzystując nato
miast karnego. Bramki dla niej zdobyli Pal 2 i Ho- 
liński dla Skry zaś Bulski 2, Warrnus z karnego, 
Langier, Seifried i Kołodziejczyk. U sędziego ob. 

‘ Podlewskiego widać było chwilami brak rutyny.

K. O. S. Kłobuck — Krzepice 5:2
W dniu 19 b. m. na boisku miejskim w Krzepi

cach odbyły się zawody piłki nożnej między dru
żynami K. O. S. Kłobuck — Krzepice.

Kłobuck będąc zespołem dużo lepszym uzyskał 
zasłużone zwycięstwo.

Braki dla Kłobucka strzelili: Chmielewski — 3, 
Wójcik — 2, dla Krzepic: Pasieka — 1, sameboj- 

. cza — 1. < .
, Sędzia ob. Kostępski — słaby.

Widzów około 300, co dowodzi małego zainte
resowania się sportem w Krzepicach. F. W.

Zapisy na Politechnikę Warszawska,
tylko do 31 b. m.

-----o-----
Otwarcie Dómu Kultury 

w Wyczerpach Górnych gm. Rędziny
W niedzielę, dnia 26 sierpnia r. b. w Wyczer

pach Górnych odbędzie się. uroczyste otwarcie 
Domu Kultury, przy udziaje władz państwowych, 
samorządowych i miejscowej ludnością o nastę
pującym programie.

Godz. 8. Zebranie zespołu świetlicowego przed 
Domem Kultury na nabożeństwo.

Godz. 10.30 Powrót z kościoła do Domu Kul
tury.

Godz. 11 Otwarcie Domu Kultury przez przed
stawiciela Inf. i Propag. i poświęcenie.

Godzina 12 do 14 przerwa obiadowa.
Godz. 14 Przemówienie przedstawiciela Inf. i 

Propag. na temat konferencji Poczdamskiej.
Godz. 15 przedstawienie sceniczne „Rok 1939 — 

1945“.
Godz. 18 Wielka zabawa taneczna. Bufet na 

miejscu obficie zaopatrzony.

Uroczyste zakończenie półkolonii 
w Błesznie

Zorganizowane staraniem Opieki Społecznej w 
, Błesznie cztero-tygodniowe półkolonie dla dzie
ci, zostały uroczyście zakończone w dniu 18 sier
pnia.

W sobotę 18 sierpnia po dniach beztroski i we
sela, które młodzież Błeszna spędziła na wywcza
sach pod kierunkiem fachowych sił wychowaw
czych, nadszedł dzień pożegnania.

Młodzież zebrała się na łączce przed remizą, w 
której spędziła tak wesoło miesiąc czasu. Zaru
mieniły się buzie dzieciakom od słońca, powietrza 
i zdrowych pokarmów, jakie otrzymywały stara
niem Op. Społ. i uśmiechnięte czekały na swych 
opiekunów z Komitetu i gości z Częstochowy. 
Przybywających gości wraz z prezesem Opieki 
Społecznej i kierowniczką Komitetu ob. Tarczań- 
ską, z którą przybył także ref. świetlicowy ob. 
Sil, powitała przemówieniem kierowniczka szkoły 
powszechnej w Błesznie, a potem młodzież chcąc 
pokazać, że nie samą zabawą żyła tutaj, lecz wy
chowywała się i pracowała, łącząc piękne z poży
tecznym wykonała bardzo ładnie parę deklama
cji przeplatanych śpiewem i komedyjkę,

Uroczystość zakończono wspólnym obiadem, 
gdzie, dzieci jeszcze raz dziękowały Komitetowi 
Opieki Społecznej oraz Kom. Rodzicielskiemu 
spośród, którego na szczególne wyróżnienie za
sługuje ob. Czierwik, za opiekę i pomoc, któia da
ła im możność spędzenia wakacji zdrowo i rado
śnie. T. S.

jeżeli świadectwa ich zostaną uznane .przez 
Ministerstwo Oświaty. Brak wymaganych 
przy zapisie dokumentów, jeżeli zostały 
zagubione wskutek działań wojennych, mo
że być zastąpiony zaświadczeniami wia- 
rogodnyeh osób.

Kandydaci, nie posiadający wymagane
go dc wstąpienia na Politechnikę wy
kształcenia średniego, mogą się zapisywać 
na kurs wstępny, na którym nauka trwać 
będzie rok. Po ukończeniu kursu wstępne
go kandydaci będą przyjęci na pierwszy 
rok studiów.

WĄRSZAWA. (Polpress). — W bieżącym 
rckii akademickim czynne będą na Poli
technice Warszawskiej tylko dwa wydzia
ły: Wydział Inżynierii (z oddziałami bu
downictwa lądowego i wodnego oraz geo
dezyjnym) i Wydział Architektury. Zapi
sy na wymienjone wydziały trwać będą 
do 31 b. m. włącznie. Podania składać na
leży w Sekretariacie Politechniki, Lwow
ska Nr. 7. Do podań należy dołączyć: me
trykę urodzenia, dowód ukończonego wy
kształcenia średniego (licęum ogólno
kształcące, szkoła średnia zawodowa, ma
tura tajnych kompletów, byli słuchacze \ Dotychczas na Politechnikę Warszawską 
Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej zapisało się przeszło 100 kandydatów. Jeśli 
z czasów okupacji, w braku świadectw doj
rzałości, mogą składać legitymacje, tej 
szkoły): poza tym złożyć należy krótki ży
ciorys, dokumenty odnoszące się do służby 
wojskowej i trzy fotografie.

Kandydaci, którzy wykształcenie średnie 
otrzymali zagranicą, mogą być przyjęci,

liczba zgłoszeń kandydatów przekroczy 
liczbę przewidzianych miejsc, odbędą się 
egzaminy wstępne.

Dawni studenci Politechniki Warszaw
skiej, pragnący kontynuować swe studia, 
powinni zgłosić się do właściwych dzieka
nów lub ich zastępców.

Kronika piotrkowska
Zmiany władz w Piotrkowie

W związku z powołaniem dotychczasowego 
Starosty Powiatowego Piotrkowskiego ob. Włady
sława Ostrzygla na stanowisko Wicewojedy łódz
kiego, nastąpiły zmiany naczelnych władz miej
skich w Piotrkowie. Starostą powiatowym miano
wany został dotychczasowy prezydent miasta ob. 
Alojzy Grodzki, prezydentem zaś dotychczasowy 
wiceprezydent miasta Ignacy Kujawski. Na stano
wisko wiceprezydenta powołała Miejska Rada Na
rodowa ob. Karola Gronostaja.

Dożynki
W dniu 19 sierpnia 1945 roku w Kłobucku na 

przedmieściu,Smugi po 6-cio letniej niewoli zosta
ły urządzone dożynki z następującym programem.

O godzinie 9-tej rano orszak z wieńcami i ko
ronami z kłosów zbóż i kwiatów w wielkiej pa
radzie przybył do kościoła parafialnego w Kło
bucku, gdzie uczestnicy wysłuchali nabożeństwa 
oraz kazania, na temat dożynek wygłoszonego 
przez ks. proboszcza Wl. Gacka.

O godzinie 15-tej rozpoczęto część rozrywkową 
przy udziale orkiestry na boisku w Smugach pięk
nie udekorowanym. Przybyłych gości powitał Soł
tys Gromady ob. Fr. Nabiałczyk. Przemówienia 
wygłosili ks. proboszcz Wł. Gacek, ob. Burmistrz 
St. Kopyciak oraz ref. rolny St. Celeban na tematy 
aktualne, piękne wiersze, deklamacje wykonały: 
Ob. Pydzik Helena, Nabiałczyk Marta, Garus He
lena.

W dożynkach wzięli udział rolnicy miejscowej 
gromady Smug,z jak również okolicznych wiosek. 
Na zakończenie wszyscy wznieśli okrzyk Niech 
•żyje Rzeczpospolita Polska“ oraz odśpiewali „Bo
że coś Polskę“, po ckym odbyły się tańce w bar- ' 
dzo miłym i serdecznym nastroju. St. C.

Przedszkole we Wloszczowie
(a) 12-go sierpnia b. r. Włoszczowa pódziwiała 

na scenie występy dzieci od 3-6 lat z przedszkola 
prowadzonego przez wysiedloną z Warszawy kie
rowniczkę M- Kamińską. Praca jej dała w efek
cie popis, który wzbudził zachwyt wśród widzów i . 
spowodował prośby skierowane do Zarządu Miej
skiego o przydzielenie odpowiedniego lokalu dla

Kurs szybowcowy
Staraniem Powiatowej Komendy P. W. i W. F. 

uruchomiony zostanie na Borowej Gófze (powiat 
piotrkowski) kurs szybowcowy.

Zapisy na kurs teoretyczny przyjmuje od dnia 
18 b. m. sekretariat Związku Walki Młodych w 
Piotrkowie (Aleja 3 Maja 8).

Warunki:
a) Ukończony I stopień P. W.
b) Opinia komendanta hufca P. W.
c) Zezwolenie rodziców.

Ilość miejsc nieograniczona. Początek kursu
dnia 25 sierpnia b. r.

Kurs praktyczny rozpocznie się przed 10 wrze
nia. Skoszarowanie na Borowej Górze. Cena kur- przedszkola, gdzie mogłoby być ono prowadzone 
su 500 zł. od osoby.

Bliższych informacji udziela sekretariat Z. W. M. 
w Piotrkowie.

Wielki Wieczór Artystyczny
W sobotę 18 i w niedzielę 19 sierpnia odbył się 

w sali im Kilińskiego: wielki wiecąór artystyczny, 
urządzony z inicjatywy Komendy Powiatowej Mi-' 
licji Obywatelskiej na rzecz odbudowy Warsza
wy.

Udział brali artyści warszawscy i łódzcy . Na 
czele zespołu stali: Józef Węgrzyn, Helena Wil
czyńska — recytatorka, Ziuta Kryniczanka. Nella 
Zadejkowa — tancerka, Hanka Radwanówna oraz 
humorysta Janusz Cegiełka.

Poziom wieczoru nie był wysoki. Węgrzyn pow
tórzył swój stały repertuar deklamacji. Inni tak
że nie wnieśli nic nowego. Według opinii publicz
ności rewia była gorsza od dotychczasowych im
prez tego rodzaju.

w dalszym ciągu. Wśród małych artystów wystę
pujących na popisie wyróżniła się Basia Gajdówna 
solowym śpiewem i 3-letnia Wyrwałówna dekla
macją tak ładną, że wywołała, burzę oklasków. 
Podobał się. również mazur połączony ze śpiewem 
w wykonaniu czterech par, które prowadził 3-letni 
wodzirej Krzysio Batko w kostiumie marynarza.

Wynik z 3-miesięcznej pracy ob. Kamińskiej 
zachęca naprawdę do utrzymania przedszkola we 
Wloszczowie i aż się prosi o specjalną opiekę 
Zarządu Miejskiego.

Podziękowanie
Wójt Gminy Złoty Potok składa serdeczne po

dziękowanie wszystkim, którzy brali udział w u- 
rządzeniu imprezy dożynek w Janowie, t, zn. or
ganizatorom, i wykonawcom oraz mieszkańcom 
gminy Złoty Potok za liczne przybycie i finanso
wą pomoc przeznaczoną na odbudowę zniszczo
nej przez działania wojenne miejscowej szkoły.

Tydzień pomocy dla Warszawy sprawdzi ofiarność obywateli
Tydiień odbudowy siolicy 79»Vf Jf —26. Wff\
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Djrfcrf rolnîc
Kończymy w sierpniu
W dalszym ciągu pielęgnujemy i zbiera

my warzywa.
Piękne i okazale owoce pomidorów i o- 

górków przeznaczamy na (nasienie. W cią
gu całego tego miesiąca należy ukończyć 
zbiór nasion ze wszystkich prawie warzyw, 
wycinając u jednych pędy nasienne, u in
nych zbierając owoce (pomidor, ogórek). 
Należy powyrywać z cebuli te rośliny, któ
re strzelają w nasienie. Główki nasienne 
cebuli ściąć w końcu sierpnia, gdy są one 
jeszcze zielone, a potem suszymy w słońcu, 
ułożone na płótnie lub papierze. W ten 
sposób cześć nasion sama się wysypie, a 
reszte wykruszymy w rekach.

Zbiór warzyw
Czas sprzętu warzyw,, będzie zależał od te 

go, czy jest onc< wczesne lub późne, oraz ja
kiemu przeznaczeniu odpowiada. Żrozumia 
łym jest, że inna pora sprzętu bądzie u wa
rzyw przeznaczonych do transportu, inna 
do natychmiastowego zużycia, a jeszcze in
na, gdy chodzi o warzywa przeznaczone do 
przechowania przez zimą. „Nowalijki“, czy
li warzywa wczesne należy zbierać, gdy 
tylko nadają sią do użytku. Tu sią należy 
Śpieszyć i gdy tylko w.ąrzywa osiągną wiel 
kość minimalną, a stopień -dojrzałości kwa 
lifikuje je do spożycia, wynosić na rynek. 
Każdy bowiem dzień da je wiele korzyści. 
„Nowalijki“, po długim okresie zimowym, 
są czymś bardzo amatorskim i są . chątnie 
przez ludzi kupowane. W początkowym o- 
kresie ceny są ich wysokie i niekiedy ce
ny dnia wczorajszego są 100 proc, wyższe 
od dzisiejszych.

Warzywa do transportu należy zebrać, 
przed właściwym ' ich dojrzeniem, aby w 
czasie transportu nie przejrzały. Po prze
transportowaniu ich na miejsce zbytu, po
winny one być jeszcze świeże i jędrne. Są 
one wtedy bardziej amatorskie i łatwiej 
skuphe.

Warzywa przeznaczone do przechowania 
mają wymagania inne. .Warzywa^ do tego 
celu przeznaczone, muszą1 osiągnąć należy
ty swój rozwój pod względem wielkości, 
jak również poszczególnych cech właści
wych danej odmianie, mianowicie: kształt, 

’kolor, zapach, smak i t. d. Te cechy osiąg
nąć można tylko wtedy, gdy warzywo nie 
zostało sprzątnięte zbyt wcześnją z pola. 
Na przełomie lata, i jesieni, warzywo na
biera właśnie tych cech swoistych właści
wych danemu gatunkowi i wyrasta do ma
ksymalnej wielkości.

J
Warzywa w takich warunkach zebrane 

przechowują sią bardzo dobrze. Wiadomą 
jest rzeczą, że w ostatnich tygodniach wa
rzywa najwięcej przybierają na wadze, ale 
pozostawione w polu zbyt długo, przejrze
wają, w okresie zimowym przechowują sią 
źle i łatwo gniją. Okres dojrzewania wa
rzyw zależny jest jednak od warunków at
mosferycznych i gdy jest zbyt wilgotno 
przedłuża sią, w okolicach suchych jest c<n 
krótszy. Często jednak warzywa są pędzo; 
ne nawozami _ sztucznymi (azotowymi) i 
gdy znajdą sią. one w posiadaniu wody, 
okres wegetacji tych roślin przedłuża _ sią 
i przymrozki łatwiej zniszczą te rośliny. 
Trzeba je zatem zebrać wcześniej z pola, 
aby tego uniknąć. Jednak nfime wszystko 
musimy pamiątać, aby: warzywa przezna- —„ -r—.------ . -
czone do przechowania, zeszły jak najpóź- łatką, następnie mają one. najwięcej wita- 
/iiej z pola. Zbioru warzyw należy deko- min, są więc odpowiedniejsze do spożycia 
nywać w dni pogodne,, aby obeschły do- x

! brze nim zostaną przeniesione do miejsca 
przechowania. Warzywa w czasie pogod
nym zebrane, trzymają sią dłużej.

X kraju
(—) Zołnierze-żniwiarze z nad Ni»y z wień

cami dożynkowymi w Belwederze. W dniu 
16 b. m. przybyła do Belwederu delegacja 

. żołnierzy i oficerów jednostki wojskowej
Z kalafiorami postępujemy tak, jak z ka- ob. Czartoryskiego, zatrudnionej przy źm- 

puetą. wach na Śląsku. Delegacja.przy była celem
Cebula, jeśli ma szezypior, może być z złożenia meldunku o pracy żniwnej Wojska 

łatwością wyrwana z ziemi, jeśli szczypior Polskiego nad Nisą, wraz z wieńcami do- 
zdążyl uschnąć należy ją wygrabić z zie- żynkowymi, przeznaczonymi dla doręczenia 
mi. “ . ob. Prezydentowi.

Ogórki są zbierane do użytku natyeh- W meldunku m. in. podkreślono, że_prao9 
nie przewyższyły wyznaczone im pierwot
nie prace. (Polpress). ,

(—) Harcerze w Akcji Żniwnej, 55 Byd
goszczy wyjechało 397 harcerek do Niesza
wy. Harcerki będą przez przeciąg trzech 
tygodni pomagały przy żniwach.

• • •
(_) Bydgoszcz obejmie protektorat nad 

Szczecinem. W ratuszu miejskim w Byd
goszczy odbyło sią, posiedzenie w sprawie 
ochotniczej akcji przesiedleńczej ludności 
miasta Bydgoszczy na tereny, zachodnie. 
Ponieważ Gdańsk i sąsiednie miasta są już 
zasiedlone, postanowiono kierować ochot
ników z' Bydgoszczy, na .ter^n Szczecina —- 
W pierwszym rządzie kierowani tam bądąs 
rzemieślnicy oraz fachowy element urzęd
niczy. (Polpress). 1 ’

(—) Przejmowanie Inwentarza żywego od

Woj. Urźąd Ziemski Pomorski w Bydgosz
czy rozpoczął akcją przejmowania inwen
tarza żywego od Dowództwa I-go i II gS = 
Frontu Białoruskiego. Akcja ta została 
Obecnie definitywnie załatwiona. Przejęto 
ogółem 87.753 sztuki bydła, trzody, chlewnej 
i owiec. Z liczby tej 65.254 sztuki przezna
czono dla celów hodowlanych, resztę zaś 
dla celów aprowizacyjnych. (Polpress).

miastowego w miarą dojrzewania. Sztuki żniwne, dokonane przez wojsko, trzykrot- 
drobniejsze do kwaszenia. Okazy najpiąk- ” ' ’ “ '
niejsze, posiadające cechy domowego ga
tunku, przeznaczamy na nasienie. Ogórki 
małe t. zw. niedorostki zbieramy na kor
niszony. Pamiątać należy, aby przy zbio
rze nie niszczyć sznurów.

Pomidory. Zbieramy je w stanie dojrza
łym, to jest czerwone. Pomidory dojrzałe 
na krzaku są najlepsze, szczególnie na sa-

w stanie surowym, aniżeli pomidory zebrą 
ne na zielono. Przy zbiorze pomidorów na 
zielone trzeba pamiątać, że winny one po
siadać barwą biało - różową. Zebrane zupeł
nie w stanie zielonym trudno dojrzewają 
i bardzo łatwo gniją. Dużo owoców pożo- 
staje na krzaku pomidora późną jesiemją, 
kiedy nie może być mowy o ich dojrzeniu. 
Należy wyrwać wtedy z ziemi całą rośliną - - - i zawiesić w ciepłym miejscu. Owoce, wy- radzieckiego. Z koncern czerwca br.
ciągną wtedy resztki soków z korzeni, ło
dygi, z liści i pędów, dojrzeją łatwiej.. 
Strączkowe. Zbierane bywają strąki w 
stanie zielonym tak u fasolki, jak i gro
chu. Przy zbiorze na zielono zwracać trzeba 
uwagą, aby nie pokaleczyć, lub złamać roś
liny, która ma wykształcić resztą strąków. 
Przy zbiorze na ziarno, czekamy aż strąki 
zupełnie zżółkną, wyrywamy z ziemi, cale 
rośliny, wydobywając następnie ziarno 
przez łuskanie lub wymiecenie.

Segregowanie i sprzedaż
Zebrany materiał nie jest w całości zu

żytkowany przez producenta zostaje sprze
dany. Sprzedaż ta jednak nie zawsze od
bywa sią tak, jak powinna sią odbywać. 
Producenta cieszy, że ma towar ładny, po
za tym nie zwraca uwagi na tó, co jest 
koniecznym, np. segregowanie towaru, opa 
kowanie i t. p. Na rynek powinien być 
dostarczony towar zdrowy, ładny i czysty, 
posegregowany wądług. gatunku, odmiany, 
wielkości i przeznaczenia: do spożycia lub 
konserwowania. Należałoby pewne normy 
ustalić, czyli wprowadzić standaryzacją

Technika zbioru warzyw
Warzywa korzeniowe. Przy zbiorze ko

rzeni, (marchew, burak, pietruszka), parnią; 
tać należy, aby wyszły nam one z ziemi 
bez uszkodzenia. Wszelkie okaleczenia, wy
kluczają rośliny od przechowania. Liście 
należy usunąć przez oberwanie, lepiej zaś 
obciąć je wraz z główką, co chroni je przód 
gniciem i wyrastaniem. Brukiew nie znosi 
w ogóle okaleczeń, dlategb obcinając u 
brukwi główki, należy'pozwolić jej obesch
nąć przed przetransportowaniem jej do 
przechowalni. Chcąc uniknąć okaleczeń ko- 
rzeni, należy wyciągać je z ziemi widiami 
amerykańskimi.

Kapustowate, Rośliny z tej rodziny po
winny być wyrwane z ziemi wraz z ko
rzeniami. Korzeń jest siedliskiem chorób i 
pozostawienie go w ziemi przyczyni sią do 
rozwoju szkodników i chorób. Następnie, 
w tym . samym jeszcze okresie i na wiosną 
głąb wypuszczą liście i zaczyna rosnąć, 
wyczerpując niepotrzebnie rolą z pokar
mów. Główki kapusty przeznaczone jako 
wysadki na rok przyszły przechowujemy z 
korzeniami, te źaś któfe są przeznaczone 
do ‘spożycia oczyszczamy z głąbów i korze
ni, pozostawiamy jednak zewnętrzne liście. 
Zrozumiale, że usuwamy liście uszkodzone 
i nadgnili ' ___ __ „ „ _______  __________ _

Kapustą brukselską przechowujemy ' w warzyw, co jest bardzo ważne w handlu 
całości (wraz z korzeniami) usunąwszy : „ ’ __
wszystkie liście, za wyjątkiem paru drób- ma dużo pracy i kłopotów, ale też żądlo
nych liści na końcu łodygi. 1---- *J-----j-k-------------------------------- ---------------—’----------------

zagranicznym. W tym wypadku, producent

war odpowiednio dobrany, oraz opakcwa-

.Aa ,~ '
ny, osiąga wyższą ceną. (Jak to jest z owo
cami). Trzeba pamiątać, aby w towarze wy 
syłanym na rynek nie było egzemplarzy 
okaleczonych i nadgniłych, gdyż to obniża' 
ceną. Czystość warzyw jest bardzo ważna. 
Warzywa sprzedane w pączkach należy moc 
no związać i ułożyć główkami na zewnątrz 
aby były widoczne i swym wyglądem przy 
woływały kupca. Pączki wielkości takiej, 
aby je objąć łatwo było garścią, (oczywiś
cie za wyjątkiem szczypiorku i rzodkiew
ki, gdzie są one mniejsze); Świeżość wa
rzyw dostarczonych na rynek gra poważ
ną rolą. Powinno się je zbierać i szykować 
w ostatniej chwili, jeśli okoliczności wy
magają wcześniejszego zbioru, przechować 
je w zimnej piwnicy. Zwracać uwagą przy 
transporcie warzyw na ’'miejsce zbytu, gdyż 
najpiękniejszy towar w czasie transportu 
mcże ulec uszkodzeniu.

„lkselK.
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OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Nr O. 4824/11/45.

Komunikat
W związku z zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, 

Wydział Weterynaryjny Nr Wet. Z/5/296, Starostwo Grodzkie przy, 
pominą, że w myśl §§ 20 i 22 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22.VIII.1927 r. (Dz. U. R. P. Nr 77. poz. 273) 
zmibnionegp ustawą z dn. 11.TV.1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 
245) — właściciele zwierząt domowych obowiązani są do niezwło
cznego ogłaszania zaraźliwych chorób zwierzęcych.

Zgłoszenia należy kierować z terenu m. Częstochowy do odpo
wiednich komisariatów M. O. lub do Starostwa Grodzkiego, Wy
dział' Zdrowia. Referat Weter., Aleja Wolności Nr 20.

Częstochowa; dnia 21 sierpnia 1945 roku.
Starosta Grodzki (-) Dr. T. J. WOLAŃSKL

L. dz. Apr. 1237/45.
Ogłoszenie s

Na. podstawie zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach 
Nr Ąpr. A. K. 101/45 z dnia 13.8.4$ r. Wydział Aprowizacji i Han
dlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie poleca niezwłoczne zwró
cenie kart żywnościowych przez te osoby, które otrzymały je w 
podwójnej liczbie, pracując w różnych instytucjach.

Częstochowa, dnia 20 sierpnia 1945 roku:'
Wydział Aprowizacji i Handlu.

JKursy kroju dla krawców
Cech Krawców w Częstochowie, pragnąc jak najbardziej wyspe

cjalizować Członków w swym zawodzie, organizuje od dnia, 5-go 
września rb. kursy kroju dla krawiectwa damskiego i męskiego. 
Kursy prowadzić będą profesorowie — zawodowcy z Radomia.

Zapisy przyjmuje oraz bliższych informacji udziela Starszy Ce
chu Poliszewski Piotr. Częstochowa, Najśw. Maryi Panny 55.

\ Cennik ogłoszeń
Ogłoszenia ramkowe: 1 mm jednoszpaltowy zł 6; bilansowe, cy

frowe, fantazyjne i zagraniczne 100 procent droższe: nekrologi i po
dziękowania żałobne za 1 mm jednoszpaltowy zł 3; urzędowe oraz 
organizacji o charakterze społecznym 1 mm jednoszpaltowy zł 2.

Ogłoszenia drobne: słowa tytułowe zł 5, następne zł 3; poszuku
jący pracy 50 proc, zniżki.

Za. terminowy druk nie odpowiadamy. Ogłoszenia zamieszczane 
mogą być tylko w dziale ogłoszeń.

Administracja „Głosu Narodu".

ZGUBY
Skradziono kartą rejestracji woj
skowej, kartą rowerową wyst.. Czę
stochowa na nazwisko Organa Fe
licja. 7171
Zgubiono zaświadczenie rowerowe 
Nr ramy 452793 wyd. na nazwisko 
Szyszko Stanisław. 7182
Unieważniam kartą rozpoznawczą 
Nr 271884 wydaną w Warszawie, 
skradziono w dniu 18 bm. na naz
wisko Żardecki Andrzej, W-wa, 
Szustra 18.
Unieważniam kartą rozpoznawczą 
wydaną w Zawierciu, dowód oso
bisty polski wTyd. w Bądzinie, ksią 
żeczką wojskową P. K. U. Sosno
wiec na nazwisko Matysiak Wła
dysław ur. 1.10.1904.

Zgubiono książeczką od konia Nr 
574. 7159
Zgubiono legitymacją Ubezp. Spoi, 
w Częstochowie na nazwisko Wło
darz Stanisław. 7162

Potrzebna pomoc do sprzedaży wa. 
rzyw w ogrodzie. Wiadomość Ka- 
wia 43. 7157

POSADY "
Zatrudnimy inżyniera włókienni
J.a, kilku techników włókienni
czych, farbiarza i apreturzystę o- 
raż spinerów na bawełnę. Oferty:, 
„La Czenstochovienne“, Częstocho
wa, ul. Narutowicza 127, 234

Potrzebna panienka dó' sklepu. 
Wytwórnia Trykotaży Z. Kadela. 
Częst., B. Joselewicza 4. 7181

Odnów, z*» r
j 1

7- -......Fahîs'ak
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Stanisław Waczynski
OBYWATEL m. CZĘSTOCHOWY 

PRZEDSIĘBIORCA i KUPIEC 
opatrzony .św. Sakramentami po krótkich i ciężkich cierpie

niach, 'imarł nieoczekiwanie dnia 23 sierpnia 1945 roku, 
przeżywszy lat 45. z

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. 
św. Barbary 61 nastąpi w niedzielę, dn. 26 bm. o godz. 16 do 
kościoła św. Barbary, skąd po nabożeństwie żałobnym odpro. 
wadzenie i złożenie zwłok na cmentarzu św. Rocha. \

Na smutne te obrzędy' zapraszają krewnych, przyjaciół, ko
legów i życzliwych, pozostali w nieutulonym żalu

ZONA, CÓRKI, SYN i RODZINA

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim tyim, ‘ którzy 
wcięli udział w odprowadze
niu drogich nam zwłok na 
miejsce wiecznego'spo :zyn- 
ku tragicznie Zmarłej

ś. t P.
Wandy Gadomskiej 

serdeczne podziękowanie 
składa

Rodzina.
7161

7awiado.~nienie
Za spokój duszy 

ś. t p.

Ryszarda 
Przsłożyńs^iego 

najukochańszego naszego Syna, 
który zginął w kwiecie wieku 
na polu chwały pod Dreznem, 
zostanie ■ odprawione nabożeń
stwo żałobne w kościele św. 
Zygmunta dnia 25 bm. o go. 
dżinie 7 rano, na które krew
nych, przyjaciół i znajomych 
Zmarłego zapraszają

rodzice, brat i rodzina. 
7163

Zegarek srebrny, otwarty Domina- 
tor męski, dewizkę numizmatyczną 
zgubiono 22 sierpnia. Proszę o 
zwrot do „Głosu Narodu“ za na 
grodą.

Inteligentna,, uczciwa, skromnych 
wymagań, gotuje b. dobrze, zaj. 
mie się gospodarstweip jednej oso. 
by. Miejscowość obojętna. Wiado
mość Garibaldiego 14'm. 1. 7164

Potrzebny uczciwy dozorca do pil
nowania stawów rybnych. Wiado
mość Kawia 43. 7156

Dla inwalidy z wojny wrześnio
wej kupimy wózek ortopedyczny. 
Zgłoszenia Częstochowa, św. Ro
cha 106 m. 1. Telec Stanisław.

SPRZEDAŻE
Wózki dziecięce, łóżeczka, rower
ki, wysoki gatunek, duży wybór, 
ceny fabryczne. Aleja 20, sklep 
w podwórzu. 7148

Sprzedani plac przy ul. Olsztyń 
skiej 129. Wiadomość Garibaldie
go 21 m. 2. 7093

Potrzebna młoda pomoc domowa. 
Warunki dobre. Wiadomość Aleja 
N. M. Panny 35 m. 4. 7155

KUPNO

Sprzedani nowy tapczan z półecz
ką, otomanę i kozetkę. Częstocho
wa, Targowa. 9 m. 8. 1 7086

Kupię polskie płyty. Piłsudskie
go 23 m. 12. 7115

Sprzedani Wytwórnię Trykot,arska 
i Cerówki. Oferty do „Głosu“ pod 
Nr 7180. .7180

Za terminowy druk ogłoszeń W’ -' ■ -’cfwo nie «xi-ov

Sztuka włoska, akt kobiecy, biały 
marmur, wysokość 75 cmt. sprze. 
dam. Pośrednictwo wynagrodzę. 
Aleja 20 m. 20. Barański. 7178
Sprzedam aparat mierniczy, Teo
dolit bez statywu. Wiadomość Ra
ków, Limanowskiego 120 m. 1. — 
S. Węgliński. 7176
Okazyjnie do sprzedania dwa tap
czany meblowe, drzewo orzechowej 
używane. Aleja 24 — 7, od 10 do 1.

7143
Radio „Desmet“ 5-lampowe sprze
dam. Wysockiego 25 (przy ul. Chło 
jiickiągo obok Huty- Szkła). 7166
Sprzedani siewnik w dobrym sta
nie tanio. Wiadomość wieś Star
cza 57. Mizgała. ' 7186
Okazja! Sprzedam niedrogo ma
szynę do pisania prawie nową fir
my Najmann walizkową, wagę o. 
sobową oraz rower damski w do_ 
brym stanie. Wiad. Warneńczyka. 
11 m. 2 ((Stradom). ' 7167
Sprzedam urządzenie sklepowe.
Wiad. ul. Pogodna 12 (Zawodzie).
Konderek Stefania. 7160
Cukiernicy! Etykiety na cukierki 
do' sprzedania w różnych gatun
kach. Aleją 3 m. 10. 7170
Tapczan i lustro sprzedam. II Ale 
ja 40 m. 8 od 9—12. ■ 7158
Otomany, tapczany i kozetki, po 
cenach zniżonych sprzedają Prac. 
Tapicerska E. Chwastowski, Czę
stochowa, Targowa 17. , 7144

Łóżko żelazne sprzedam. Ogrodo
wa 33, parter na prawo. 7142

Dó sprzedania szafa sklepowa, kon 
tuar, stół obity blachą cynkową, 
cena niska. Wiadomość sklep spo
żywczy. Berka Joselewicza. 12. 7138

Sprzedam dom w śródmieściu ta
nio. Wiadomość Focha 8 m. 14.

7137»
R O 2 N E

Wspólnika, wspólniczki szuka biu
ro podań. II Aleja 20 m. 20. Ba
rański. 7177

Gnaszyńskie Zakłady Ceramiczne 
pod Zarządem Państwowym pro
dukują:' cegle budowlaną, stropy 
różnych wymiarów, dziurawką po_ 
dłużną, poprzeczną, dachówkę kar
pi ówką i sączki do S cali. Cena lo 
co stacja Gnaszyn. 7175
Aluminium spawam części samo, 
chodowe, motocyklowe, naczynia 
kuchenne itp. Tetmajera 6, Raków

7145

u

Uwaga! Uwaga!
WYTWÓRNIA CUKRÓW

T. WOJTOWICZ
Częstochowa, Stary Rynek 20 

t‘el. 23-85 tel. 23-81 
Zapowiada 

wielką niespodziankę 
już od I-go września r. b.

Worki - Sienniki 
poleca 

Michał SZYCH 
Częstochowa, Piłsudskiego 9, 

7121.

MAKATKI 
papierowe w kilku kolorach' 
i materiały piśmienne poleca 

po cenach przystępnych.
Sprzedaż 

Wyrobów Papierowych 
T. KLUCZMY 

Częst, PI. Daszyńskiego 3, 
8 tel. 18-74.

SKŁAD JELIT
Jarząbek Walenty

Poleca pp. Rzeźnikom jeli- 
ta sztuczne i naturalne w 

dużym wyborze
Częstochowa, ul. Bór 41,43. 

(przy Rzeźni Miejskiej). 
7174

Tapicer z Warszawy przerabia róż. 
ne meble tapicerskie. Katedralna 
Nr 11 m. 8. 7141

Biuro handl. „Union" Gdańsk— 
Wrzeszcz. Partyzantów 54. Przed
stawicielstwa — Agentury. Przyj
muje wszelkie zlecenia handlowe. 
Załatwia szybko, solidnie. 7154

• n* K A l «
Poszukuję 3—4 pokoi. Pośrednic
two wynagrodzę. Zgłoszenia Fa
bryka świec, Garibaldiego 11.

7119
■ Poszukuję pokoju z kuchnią wzgl. 
dwa za dobrą zapłatą Zgłoszenia 
przez telefon Aurelów 23. 7149

Ł. 06525
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